
ORIGINALE 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I 
POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
                                                    

N.16 

 

Del 19.4.2016 

OGGETTO:   Approvazione Regolamento per la gestione dei 

procedimenti disciplinare 

 

 
 

L’anno Duemilasedici il giorno diciannove del mese aprile alle ore 16.00 nella sede                     

Comunale, il  Commissario straordinario, dott.ssa Laura Rotundo, con l’assistenza del Segretario 

Comunale dott.ssa Cinzia Sandulli, ha adottato la deliberazione in oggetto. 

  

  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Premesso che questo ente non è dotato di un regolamento contenente norme sull'istruzione ed 

irrogazione delle sanzioni disciplinari e sulle procedure del contenzioso del lavoro;  

Rilevato che il D. Lgs. 165/2001 (come modificato dal D.lgs. 150/2009) e i CCNL disciplinano la 

materia di cui trattasi e che pertanto il regolamento:  

- non può innovare le disposizioni vigenti,  introducendo nuove norme,  salvo disciplinare gli spazi 

di discrezionalità lasciati all’autonomia dell’Ente,  come l’individuazione dell’Ufficio per i 

Procedimenti Disciplinari, ma deve delineare il quadro della normativa vigente anche mediante 

rinvii alla stessa;  

-  supporta  i responsabili  e i dipendenti  nell’applicazione  degli aspetti fondamentali  del 

procedimento disciplinare articolando in maniera trasparente: le fonti  da cui  ricavare la disciplina 

della materia e i soggetti competenti ad irrogare le sanzioni;  

Preso atto che il regolamento per la gestione dei procedimenti disciplinari rappresenta uno stralcio 

del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, la cui adozione compete alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 48, comma 3, del D.lgs. 267/2000;  

Visto il parere favorevole espresso in merito alla proposta di deliberazione espressa ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 dal Responsabile Settore Amministrativo;  

 

                                                               

DELIBERA 

 

Per le motivazioni e i riferimenti espressi in narrativa, e che qui si intendono integralmente riportati 

e trascritti:  

1. di approvare l’allegato “Regolamento per la gestione dei procedimenti disciplinari”, che 

costituisce parte integrante della presente deliberazione;  

2. di individuare l’Ufficio dei Procedimenti Disciplinari, U.P.D come segue: 



- Presidente – Segretario comunale; 

-Segretario- Responsabile servizio personale. 

3. di pubblicare il testo integrale del regolamento sull’apposito spazio a ciò destinato del sito WEB 

del comune;  

4. il Responsabile del Settore Amministrativo provvederà all’esecuzione della presente 

deliberazione;  

5. il Servizio Personale e Segreteria dovranno collaborare, ciascuno per gli adempimenti di 

rispettiva competenza, all’esecuzione della presente deliberazione. 

  

  

   Il Segretario Comunale                      Il Commissario Straordinario 
    f.to  D.ssa Cinzia Sandulli               f.to     D.ssa Laura Rotundo 
                                                                                   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

 
OGGETTO : Approvazione Regolamento per la gestione dei procedimenti 
disciplinare 
   
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
                     
Eventuali osservazioni: ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
 
Premesso quanto sopra si esprime parere  Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica del 
provvedimento indicato in oggetto. 
 
 
Nocera Terinese, li 19.4.2016 
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         f.to     Giovanni Eugenio Macchione 
                                                                    
 
 
Il responsabile del servizio 
  
VISTI gli atti d’Ufficio a corredo della pratica; 
VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 
VISTO l’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

 
E S P R I M E 
 
 
 
Parere favorevole sulla regolarità contabile della deliberazione in esame; 
   
  
Nocera Terinese, li   19.4.2016 

                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                       f.to      Giovanni Eugenio Macchione 

                                                                   
 
 
 
 
 

 

 

 



  
La presente deliberazione, a norma dell’art. 124                  
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti                
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18              
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata all’Albo           on-
line per quindici giorni consecutivi                        
decorrenti dal  26.4.2016 
 
 
                                              f.to      IL SEGRETARIO 
 
 
L’Addetto alla pubblicazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 
 
/___/ il _____________________________ , ai sensi 
dell’art . 134, comma 3, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
/___/ il 26.4.2016. , ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, perché dichiarata 
immediatamente eseguibile. 
 
                                   f.to       IL SEGRETARIO 

 
Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio on-line dal ______________ al 
________________ , senza seguito di ricorsi. 
 
 
 
                                   IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


